

Nr 186

Av herr **Osvald**, om inrättande vid lantbrukshögskolan av en tjänst som biblioteksbiträde.

(Lika lydande med motion nr 235 i Andra kammaren)

Under rubriken *Lantbrukshögskolan*: Avlöningar i årets statsverksproposition, Bilaga 11, Jordbruksdepartementet, uttalar departementschefen, att han inte kan tillstyrka en av de av lantbrukshögskolans styrelse äskade personalförstärkningarna till biblioteket, nämligen ett biblioteksbiträde i lönegrad Ae 9. Denna tjänst hade styrelsen begärt för att det starkt ökade behovet av arbetskraft vid biblioteket skulle kunna täckas.

Departementschefens ställningstagande förefaller desto egendomligare som han i annat sammanhang, vid behandlingen av materialanslaget, framhåller, att det är »synnerligen angeläget att högskolan — — — ges ökade möjligheter att anskaffa och *underhålla* (kurs. här) de för forsknings- och försöksverksamhetens bedrivande erforderliga materiella resurserna såsom — — — litteratur m. m. — — — Av nu anförda skäl förordar jag vidare, att högskolans anslag — — — till bokköp och bokbindning för nästa budgetår uppräknas med — — — 50 000 kr.»

Till belysning av denna fråga får jag anföra följande. I samband med utredningen om högre utbildning, forskning och försök på lantbrukets område, framlagd i SOU 1960: 2, gjorde statens organisationsnämnd en undersökning av arbetsförhållandena vid lantbrukshögskolans bibliotek. Nämnden ansåg att ytterligare två biträdestjänster var nödvändiga för att biblioteket på ett fullgott sätt skulle kunna utföra sina uppgifter, och utredningen ansåg sig böra biträda nämndens förslag. I propositionen 69, 1961, angående upprustningen av forskning, försök och högre undervisning på jordbruks- och trädgårdsområdena förklarade sig dåvarande chefen för jordbruksdepartementet inte ha något att erinra mot utredningens förslag till organisation av biblioteket. I sitt förslag till nya tjänster vid högskolan för år 1961/62 upptog han emellertid inte någon av de två nya biträdestjänsterna som inbegreps i den nya organisationen — att de däremot skulle komma att inrättas med det snaraste framstod som en ofrånkomlig konsekvens av hans ställningstagande.

Då emellertid bibliotekets personalläge sedan lång tid varit ytterst bryd- samt och genom en ständigt ökande arbetsbörda ytterligare försvårats bara på de år som gått sedan organisationsnämnden år 1958 gjorde sin undersökning, framfördes i motionerna I: 612 och II: 696 yrkandet, att de två av utredningen föreslagna biträdestjänsterna skulle inrättas redan fr. o. m.

1 juli 1961. Med hänsyn till den stora arbetsbelastningen vid högskolans bibliotek förordade jordbruksutskottet inrättandet av den ena av dessa tjänster. Riksdagen beslöt också i enlighet härmed.

I sina äskanden för budgetåret 1962/63 framhåller lantbrukshögskolans styrelse, att den utredning varpå statens organisationsnämnd byggde sitt förslag redan nu är inaktuell. Accessionsökningen har fortsatt, och lånevolymen har ökat. För att kunna täcka det betydande ökade arbetskraftsbehovet begärs nu bl. a. den förut föreslagna men ej beviljade biblioteksbiträdestjänsten. Därjämte begärs ett anslag för tillfällig arbetskraft, vilket av departementschefen tillstyrks.

Departementschefens återhållsamhet innebär att biblioteket även i fortsättningen får kämpa en ojämn kamp med den alltjämt ökande arbetsbördan. Det är under sådana omständigheter otänkbart att det skulle kunna utvidga sina åtaganden utan att inskränka på andra viktiga arbetsuppgifter. Detta innebär t. ex. att bibliotekets låneexpedition, som under senare år måst hållas stängd en dag i veckan till förfång för forskare och studenter, kan behöva ytterligare minska den tid under vilken den hålls öppen. Redan i de ovan nämnda motionerna I: 612 och II: 696, 1961, påpekades, att den då föreslagna, ytterst välkomna ökningen av anslaget för bokinköp och bokbindning med 15 000 kr. bidrog till att förvärma bibliotekets personalsituation. Den i årets statsverksproposition föreslagna, ytterst angelägna höjningen av nämnda anslag med 50 000 kr. — d. v. s. med hälften av nu utgående anslag — skulle kunna möjliggöra att en stor del av de brister i fråga om bokanskaffning och bokvård som tidigare uppkommit till följd av brist på medel nu skulle kunna avhjälpas. På grund av otillräckliga personalresurser kan en sådan gottgörelse endast äga rum, om andra viktiga arbetsuppgifter åsidosätts, t. ex. genom ytterligare minskning av den tid, under vilken låneexpeditionen hålls öppen.

Det torde icke ytterligare behöva understrykas, att verksamheten vid hela högskolan blir lidande, om inte biblioteket på ett tillfredsställande sätt kan fullgöra sina uppgifter. Men för att så skall kunna ske måste den av högskolans styrelse begärda biblioteksbiträdestjänsten inrättas.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att förstärka lantbrukshögskolans personalstat med ett biblioteksbiträde i lönegrad Ae 9 samt att anslå härför erforderliga medel.

Stockholm den 24 januari 1962

Hugo Oswald